ANNOTATIONES BREUES XXIX. CIRCA LITERAM CAP. XVI.

1	acceserunt- ad eum	5	cœlum.	9	IESVS autem
3	serenum		* ὑποκριταί	9	intuemini
	εὐδία		Hypocritæ		ὁρᾶτε
	serenitas	5	Faciem ergo		Videte
3	rubicundum est		τὸ μὲρ προσώπου	9	cauete
	πυράζει		Faciem quidem		προσέχετε
	rutilat	8	trans fretum		attendite
	rubescit		εἰς τὸ πέραν		& infra.
4	rutilat	8	Qui	10	inter se
	πυράζει		ὁ δὲ ἰησοῦς		ἐμ' ἑαυτοῖς

infra se

11	intra se dixit * αυτοις illis	14	Quare πως Quomodo	27	ligatum - & 27	solutum - & 30	ire
11	inter uos εμ' εαυτοις intra uos ipsos	15	cauete προσεχετε in infinitiuum	32	Abfit a te ηλεως σοι	propitius tibi sis	
11	non habetis? ουκ ελαβετε non accepistis?	16	panum του αρου singulare	33	Vade υπαγε	Abi	
12	panum - & & infra.	18	Quem * με me	33	fatana aduersarie		
12	quinque milia - hominum quinque milium & infra.	20	illis - IESVS	38	prodest ωφελειται futurum		
		22	uiui ζωντος uiuentis				

COMMENTARIVS IN CAPVT DECIMUMSEXTVM.

¶ Vm dominus fines Magedan attingit, acceſſerunt ad eum infideles Pharifaei & Sadducaei, ut indicat Matthaeus, dicēs. ¶ Et acceſſerunt ad eum 156
Pharifaei & Sadducaei tentantes, & rogauerunt eum ut ſignum de coelo oſtenderet eis. At ille reſpondens, ait illis: Facto ueſpere dicitis, ſerenum erit: rubicundum eſt enim coelum. Et mane, hodie tempeſtas: rutilat enim triſte coelum. Faciem ergo coeli diiudicare noſtis, ſigna autem temporum non poteſtis. Generatio mala & adultera ſignum quaerit, & ſignum non dabitur ei, niſi ſignum Ionae prophetae. ¶ Acceſſerunt ad dominum Pharifaei & Sadducaei, carne non ſpiritu, ignorantia non ſcientia, infidelitate non fide. Tentabant eum, quia non credebant ei. Sed & ſi ſignum e coelo dediffet, ſicuti cum praefente Iohne deſcendit coluba e coelo, & uox e coelo filium atteſtata eſt, ne ſic quide ipſi credidiffent: quando quide e coelo ſigno eis facto, ſole occidete in meridie, in omniſalufica domini paſſione, ipſi mini me crediderunt. Quod dominus eis innuebat: ſi aſſertorie id legendum ſit, cu dicebat: Facto ueſpere, ſiue, ut Graece habetur, οψιας γενομενης, cum ſit ueſpera, dicitis, ſerentitas erit: nam coelum rubet. Et mane, hodie tempeſtas erit: quia rutilat triſte coelum. Faciem ergo coeli diiudicare noſtis, ſigna autem temporum non poteſtis. Quafi diceret, quod aſpectum coeli diſcernere poterant: ſed ſigna aliqua e coelo ſi ipſe dediffet, ipſa eſſe ſigna, quod ipſe Meſias ac CHRISTVS eſſet, diſcernere non poterant. Et ideo non daturus erat generatiōi illi Pharifaeorum & Sadducaerum uſque adeo incredulae, niſi ſignum Ionae prophetae, poſtea in ſe, ut in ueritate adimpletum, quia ipſe tertia die, e uentre ceti, e profundo inferi, uiuus ad ſuos in terra relictos, rediturus erat. De quo iam capite 12. numero 122. dictum eſt. frequenter enim Scribae & Pharifaei tentauerunt dominum, ut ſibi ſignum e coelo daret: quibus & frequenter reſpondit ſe illis non daturum ſignum niſi Ionae. Ex quo intelligitur, ipſum promiſiſſe non e coelo, quod uolebant: ſed ex inferno, quod nolebant, ſe illis daturum ſignum. At uero ſi interrogatorie legendum ſit, quod & uidetur ex Lucae duodecimo, ubi dominus ait: Hypocritae facie coeli & terrae noſtis probare, hoc autem tempus quomodo non probatis: tunc arguit Pharifaeos & Sadducaeos nimiae circa terrena dignoſceda diligetiae, quae eſt quaedam uana curiositas: & nimiae circa diuina exquirēda negligetiae, quae eſt ad ſalutem animarum quaedam omnino danofa ignauitas, ac ſi diceret: Signa autem temporum Meſiae nonne noſſe poteſtis: Et poterat quide et debebat: niſi illa ignauia et ignorantia, qua addicti erant doctrinis ſuis Pharifaeicis, & Sadducaecis, & inuidia, & odiu gratis (ut de ipſis ſcriptu

Luce. 12.

- Psal. 34.* erat: Non supergaudeant mihi qui aduersantur mihi inique, qui oderunt me gratis, & annuunt oculis) quibus laborabant, illis impedimento fuisset. Nonne uidebunt sceptrum sublatum de Iuda, Herode alienigena dudum regnum occupante, & tunc secundo filio eius regnare? Quomodo non attendebant, quod in Genesi scriptum erat?
- Gene. 49.* Non auferetur sceptrum de Iuda, & dux femore eius: donec ueniat qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium. Nonne uidebant ante se in dies caecos illuminari, surdis auditum instaurari, claudis gressum, & mutis loquelae usum praestari, & multo his maiora mirabilia? Quomodo ergo ex Esaia, qui eis dedit haec temporis Messiae signa, non intelligebant hoc tempus esse Messiae? Quomodo id Esaiae non legebant? Ecce deus noster ultionem adducet: retributionis deus ipse ueniet, & saluabit nos: tunc aperientur oculi caecorum, & aures surdorum patebunt: tunc saliet sicut ceruus, claudus; & aperta erit lingua mutorum. Sed & Daniel hebdomadas temporis Messiae praefixit. Cur ergo non aduertebant hebdomadas illas aduentasse? Sic enim cap. nono scribit
- Daniel. 9.* Daniel: Tu autem animaduerte sermonem, & intellige uisionem. Septuaginta hebdomades abbreviate sunt super populum tuum, & super urbem sanctam tuam, ut consummetur prauaricatio, & finem accipiat peccatum, & deleatur iniquitas, & adducatur iustitia sempiterna, et impleatur uisio & prophetia, & ungatur sanctus sanctorum. Scito ergo & animaduerte, ab exitu sermonis, ut iterum aedificetur Hierusalem, usque ad CHRISTVM ducem hebdomades septem, & hebdomades sexaginta duae erunt: & rursus aedificabitur platea, & muri in angustia temporum: & post hebdomades sexaginta duas occidetur CHRISTVS, & non erit eius populus, qui eum negaturus est. Ex quarti autem Regum capite 24. captiuus ductus est Ioachim rex Iuda octauo anno regni Nabugodonosor, sacra regnorum sic continete historia. Venitque Nabugodonosor rex Babylonis ad ciuitatem cum seruis suis, ut oppugnareret eam: egressusque est Ioachim rex Iuda ad regem Babylonis, ipse & mater eius, & serui eius, & principes eius, & eunuchi eius: & suscepit eum rex Babylonis anno octauo regni sui. Et eodem anno successit Sedechias rex pro eo, dicente rursus ibi scriptura: Et constituit Matthaniah patrum eius pro eo, imposuitque ei nomen Sedechiam. primus ergo annus regni Sedechiae fuit octauus. Nabugodonosor. Exitus uero sermonis, ut iterum aedificaretur Hierusalem ab Hieremia, quarto captiuitatis Ioachim anno, cap. 28. & 29. et 30. habitus est, sic scribente Hieremia cap. 28. Et factum est in anno in principio regni Sedechiae regis Iuda in anno quarto. Et in 29. Cum coeperint impleri in Babylone septuaginta anni, uisitabo uos, & suscitabo super uos uerbum meum benum, ut reducam uos ad locum istum. Et continuat prophetiam in 30, dicens, Haec dicit dominus: Ecce ego conuertam conuersionem tabernaculorum Iacob, & tectis eius miserebor. Et aedificabitur ciuitas in excelsu suo, & templum iuxta ordinem suum fundabitur. Cum ergo egressum sit uerbum, ut iterum aedificaretur ciuitas, id est Hierusalem, quarto anno Sedechiae regis, qui coepit octauo anno Nabugodonosor regnare: igitur anno duodecimo regni Nabugodonosor exijt uerbum, ut iterum aedificaretur Hierusalem. Ab anno igitur duodecimo Nabugodonosor, hebdomades septem, sexaginta duae & una, id est septuaginta sunt supputandae. Et haec hebdomades sunt hebdomades annorum, id est quaelibet anni septem. Supputando autem hebdomadas ab anno duodecimo Nabugodonosor, cum dominus uerba illa loqueretur ad Phariseos, Sadduceos & turbas, exactae erant sexaginta noue, & septuagesima currebat. Quomodo ergo tempus illud esse Messiae non agnoscebant? Sed dices, quomodo id agnoscitur? Hoc pacto sane. Nam Nabugodonosor regnauit annos quadraginta quinque: quandoquidem quarto Regum cap. uigesimo quinto sic legitur: Factum est uero in anno trigesimo septimo transmigrationis Ioachim regis Iudae, mense duodecimo, uigesima & septima die mensis, subleuauit Euilmerodach rex Babylonis, anno quo regnare coeperat, caput Ioachim

Ioachim regis Iuda de carcere, & locutus est ei benigne. Hic ergo, testimonio sacrae scripturae, annus quo regnare coepit Euilmerodach, id est primus regni sui annus, & ultimus Nabugodonosor patris eius, fuit trigessimusseptimus a captiuitate Ioachim. Ioachim aut captiuus fuit, ut uisum est, octauo anno Nabugodonosor. adijce ergo triginta septē annos illis octo, quos iam regnauerat cum captus est Ioachim: & surgent anni regni Nabugodonosor quadragintaquinque. Sed & Euilmerodach filius eius, regnauit annos uigintitres, & filius eius Balthasar annos tres. De Balthasar exploratum est, dicente Daniele cap. octauo. Anno tertio regni Balthasar regis, uisio apparuit mihi. Et hic ultimus eius fuisse intelligit, de cuius conuiuio & nece, capite quinto prius fecerat mentionem. Sed & ex Hieremia, Nabugodonosor, filius eius, & filius filij eius tenuerunt Assyriorum regnum septuaginta annis, sic ipso scribente cap. uigesimo quinto. Cumque impleti fuerint septuaginta anni, uisitabo super regem Babylonis & super gentem illam, dicit dominus, iniquitatem eorum, & super terram Chaldaeorum. Quod factum est in morte Balthasar, regno transeunte ad Medos. Et capite uigesimo septimo dicit: Hæc dicit dominus exercituum deus Israël: Hæc dicetis ad dominos uestros: Ego feci terram, & homines, & iumenta quæ sunt super faciem terræ in fortitudine mea magna, & in brachio meo extento: & dedi eam ei qui placuit in oculis meis. Et nunc itaque ego dedi omnes terras istas in manu Nabugodonosor regis Babylonis serui mei. Insuper & bestias agri dedi ei, ut seruiant illi. Et seruient ei omnes gentes, & filio eius, & filio filij eius, donec ueniat tempus terræ eius & ipsius. Ecce quomodo septuaginta annis omnia debebant esse in ditione Nabugodonosor: & filij eius, qui fuit Euilmerodach: & filij filij eius, qui fuit Balthasar. siquidem annus septuagesimus primus, fuit tertius & ultimus Balthasar. Igitur unus & septuaginta sunt anni, quibus regnauerunt Nabugodonosor, filius eius, & filius filij eius. si itaque ab eis subtraxeris tres annos Balthasar, restant sexaginta octo, qui simul erunt anni Nabugodonosor & filij eius Euilmerodach. Subtrahere rursus ab octo & sexaginta annis, annos Nabugodonosor qui sunt quadraginta quinque, relinquuntur uigintitres, qui necessario sunt anni Euilmerodach. Hi ergo erunt anni, iuxta scripturas sacras, Nabugodonosor quadragintaquinque, Euilmerodach uigintitres, & Balthasar tres. Anno aut septuagesimo primo transiit regnum ad Medos, in quo primus ex Danielis quinto regnauit Darius Medus, cui sex anni tribuuntur. Duo manifeste habentur per Zachariam dicentem: In mense octauo, in anno secundo Darij regis, factum est uerbum domini ad Zachariam filium Barachia. Sed ad sex peruenisse oportet: si ita est quod septuaginta anni transmigrationis Hebraeorum, quæ fuit octauo Nabugodonosor anno, ad primum Cyrianni peruenierint, quod tradit Iosephus. Sic enim undecimo libro inquit. Primo imperij anno regis Persarum Cyri, qui septuagesimus concurrebat ex die quo nostrum populum contigit è proprijs finibus ad Babylonem migrare: misertus est captiuitatis nostræ deus. Et hic etiã adiectus Dario numerus, mysterijs oraculorum, quæ non nisi uera esse possunt, est accommodus, Ergo Dario sex tribuantur anni. Post quæ regnauerunt Cyrus & successor eius, qui Artaxerxes & Assuerus dictus est. At ex Neemiae cap. secundo, Artaxerxes regnauit uiginti annis. Factum est autem (inquit) in mense Nisan, anno uigesimo Artaxerxis regis. Et secundu templum absolutum sexto anno Darij, Artaxerxis successoris, dicente Esdra, libro primo, capite sexto: Et edificauerunt & construxerunt iubente deo Israël, & iubente Cyro & Dario & Artaxerxe regibus Persarum: & compleuerunt domum dei istam usque ad diem tertium mensis Adar, qui est annus sextus regni Darij regis. Et eundem esse Artaxerxem & Assuerum habes primo Esdre, cap. quarto, sic dicentis: In regno autem Assueri, ipse est Artaxerxes, in principio regni eius scripserunt accusationem aduersus habitatores Iudæ & Hierusalem. Propter quam, ut in fine cap. habetur, intermissum est opus domus domini in Hierusalem

Daniel. 8.

Hiere. 25.

Hiere. 27.

Nabug. 45.

Euil. 23.

Balth. 3.

71

Zach. 1.

Nec. 2.

1. Esdr. 6.

usq; ad annū secundū Darij regis Persarum. Et ex secundo Ioannis, quadraginta sex
Ioan. 2. annis ædificatū est, dicentibus Iudæis ad dominum: Quadraginta et sex annis ædifica-
 tum est tēplum hoc: & tu in tribus diebus excitabis illud: Et primo anno Cyri cœpit
1. Esdræ. 1. ædificari, dicēte Esdra primo cap. primi: In primo anno Cyri regis Persarum, ut com-
 pleretur uerbū domini ex ore Hieremiæ, suscitauit dominus spiritū Cyri regis Persa-
Darius. 6. rum. Ergo anni Cyri quibus regnauit super Medos, sunt uiginti: qui cū uiginti Arta-
Cyrus. 20. xerxis & sex Darij, faciūt quadraginta sex, quod est tēpus totius ædificationis tēpli.
Artax. 20. Quod aut̄ triginta anni Cyro attribui soleant: decē intelligi possunt potētatus, quē pri-
Darius. 6. us exercuit in Persas. Verum Dario, qui regnando secutus est Balthasar, & præcessit
 32. Cyrum, anni sex (ut dictū est) tribuūtur: sic istorū simul erūt anni quinquaginta duo.
 Quod aut̄ reliquū est, ex hypothesi cognoscitur. Nam Iudæi fatētur secundū tēplum
Nabug. 34. postea quā completum fuit, durasse annis uiginti, & quadringentis in **MACETHA**
Euil. 23. **AARACHIN**, quib; si addis annos à duodecimo Nabugodonosor usq; ad cōplemē-
Balth. 3. tum tēpli, habes annos trigintaduos & quingentos. nā si à quadragintaquinq; annis
Dar. 6. Nabugodonosor subtraxeris undecim, relinquentur residui anni Nabugodonosor,
Cyrus. 20. qui erunt trigintaquatuor, & Euilmerodach uigintitres, Balthasar tres, Darij usque
Artax. 20. ad Cyrū sex, Cyri uiginti, Artaxerxis uiginti, & Darij sex: qui simul duodecim supra
Dar. 6. centū efficiūt, qui adiecti uiginti & quadringētis, summā trigintaduorū, & quingen-
 112. torum cōflant, ut cognitu quamfacilimū est. Ex quibus si subtrahis septuaginta heb-
 domadas annorū Danielis, quæ cōplent numerū quadringentorū nonaginta anno-
Tēp. perf. 112. rum (siquidem septuaginta anni per septē multiplicati, numerum quadringentorum
Durā. 420. nonaginta perficiunt) relinquētur anni quadragintaduo: qui sunt anni à passione do-
 332. mini, in quibus à Tito euersum est secundū templum. Item eūdem numerū colligunt
peracto tēplo
Persa. 34. in libro **AABODAZARA**, ubi tribuūt regno Persarum, durante templo, annos tri-
Græco. 180. gintaquatuor: regno Græcorum annos centum octoginta, regno Machabæorum
Mach. 103. annos centum tres, & regno Herodis & sequacium eius identidem centum tres: qui
Herod. 103. simul adiecti, quadringentos uiginti efficiunt, quæ posita est duratio secundi templi.
 420. quibus si addis annos à duodecimo Nabugodonosor ad tēplum absolutū, qui sunt
 (ut uisum est) anni centū duodecim: summā efficiūt quingentorū trigintaduorum. &
 ijdem cōtinent septuaginta hebdomadas Danielis, & insuper quadragintaduos an-
 nos, in quorum ultimis destructa est Hierusalem, & secundum dirutum est templum.
*Secundū tem-
plum destru-
332.* At propter illos quos forsitan supputatio fatigarer, ob oculos à duodecimo Nabugo-
 donosor anno, subiiciemus, describemusq; septuaginta illas Danielis hebdomadas,
 quæ sunt septeni anni, septimanæq; annorum, hoc pacto.